i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

Yn
g

[TiTULo | BALANGO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORGAMENTOS

[ sueTiTULO | 26439 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SAO PAULO - AUTARQUIA

EXERCICIO
2019 | |

PERIODO
Anual

20/05/2021

PAGINA
1

[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

| ,7 EMISSAO ||
|
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

RECEITAS CORRENTES

Receitas Tributarias
Impostos
Taxas
Contribui¢des de Melhoria

Receitas de Contribuigdes
Contribui¢cBes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Cont. Entidades Privadas de Servigo Social Formacéo Profis.

Receita Patrimonial
Exploracdo do Patrimdnio Imobiliario do Estado
Valores Mobiliarios
Delegacéo de Servigos Publicos
Exploracédo de Recursos Naturais
Exploracéo do Patrimonio Intangivel
Cesséo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receitas de Servigos
Servicos Administrativos e Comerciais Gerais
Servicos e Atividades Referentes & Navegacéo e ao Transporte
Servicos e Atividades Referentes a Satde
Servicos e Atividades Financeiras
Outros Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizagdes, Restituicdes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

Operagdes de Crédito
Operag6es de Crédito - Mercado Interno
Operagdes de Crédito - Mercado Externo

Alienacéo de Bens
Alienagéo de Bens Moveis
Alienacédo de Bens Iméveis
Alienacéo de Bens Intangiveis

Amortizacdo de Empréstimos

Transferéncias de Capital

Outras Receitas de Capital

1.575.542,00

197.738,00
197.738,00

1.248.115,00
1.248.115,00

129.689,00
129.689,00

1.575.542,00

197.738,00
197.738,00

1.248.115,00
1.248.115,00

129.689,00
129.689,00

603.455,34

195.683,13
155.750,42
39.932,71

251.865,61
251.865,61

155.906,60
94.597,51
61.309,09

-972.086,66

-2.054,87
-41.987,58
39.932,71

-996.249,39
-996.249,39

26.217,60
-35.091,49
61.309,09




i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

g
[TiTULo | BALANGO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORGAMENTOS
[ sueTiTULO | 26439 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SAO PAULO - AUTARQUIA

EXERCICIO
2019 | |

PERIODO
Anual

20/05/2021

PAGINA
2

[ orGAO SUPERIOR

| 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

| ,7 EMISSAO ||
|
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

Integralizag&o do Capital Social
Resultado do Banco Central do Brasil
Remuneracéo das Disponibilidades do Tesouro Nacional
Resgate de Titulos do Tesouro Nacional
Demais Receitas de Capital
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES

SUBTOTAL DE RECEITAS

1.575.542,00

1.575.542,00

603.455,34

-972.086,66

REFINANCIAMENTO
Operagdes de Crédito - Mercado Interno
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito - Mercado Externo
Mobiliaria
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

1.575.542,00

1.575.542,00

603.455,34

-972.086,66

DEFICIT

995.969.244,29

995.969.244,29

TOTAL

1.575.542,00

1.575.542,00

996.572.699,63

994.997.157,63

DETALHAMENTO DOS AJUSTES NA PREVISAO ATUALIZADA
Créditos Adicionais Abertos com Superavit Financeiro
Créditos Adicionais Abertos com Excesso de Arrecadagao
Créditos Cancelados Liquidos

DESPESA

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

SALDO DA DOTAGAO

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizacdo da Divida

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DO RPPS

889.438.197,00
726.548.955,00
162.889.242,00
23.033.241,00
23.033.241,00

967.346.514,00
816.991.026,00
150.355.488,00
36.825.497,00
36.825.497,00

947.597.144,69
795.948.292,60
151.648.852,09
48.975.554,94
48.975.554,94

925.745.127,80
795.948.292,60
129.796.835,20
10.650.139,71
10.650.139,71

860.551.641,60
736.470.881,31
124.080.760,29
9.568.694,13
9.568.694,13

19.749.369,31
21.042.733,40
-1.293.364,09
-12.150.057,94
-12.150.057,94

SUBTOTAL DAS DESPESAS

912.471.438,00

1.004.172.011,00

996.572.699,63

936.395.267,51

870.120.335,73

7.599.311,37

AMORTIZACAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO
Amortizagdo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagdo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas




MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

g
[TiTULo | BALANGO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORGAMENTOS
[ sueTiTULO | 26439 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SAO PAULO - AUTARQUIA

EXERCICIO PERIODO
2019 | | Anual
EMISSAO PAGINA

20/05/2021 | | 3

[ orGAO SUPERIOR

| 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

DESPESA
DESPESAS ORGAMENTARIAS DOTAGAO INICIAL DOTAGAO ATUALIZADA DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS SALDO DA DOTAGAO
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO 912.471.438,00 1.004.172.011,00 996.572.699,63 936.395.267,51 870.120.335,73 7.599.311,37
TOTAL 912.471.438,00 1.004.172.011,00 996.572.699,63 936.395.267,51 870.120.335,73 7.599.311,37
ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
DESPESAS ORCAMENTARIAS 'NSCR';?\‘STEFZ’:C%ESRC'C'OS DE'Z’\SMCB'TQ'(TDODSOEE"X‘?R%ECIO LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIOR
DESPESAS CORRENTES 4.229.641,36 15.098.352,74 14.576.425,10 14.530.953,49 3.704.163,95 1.092.876,66
Pessoal e Encargos Sociais - - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 4.229.641,36 15.098.352,74 14.576.425,10 14.530.953,49 3.704.163,95 1.092.876,66
DESPESAS DE CAPITAL 12.571.054,17 28.392.298,98 26.243.726,98 25.882.571,89 12.305.721,51 2.775.059,75
Investimentos 12.571.054,17 28.392.298,98 26.243.726,98 25.882.571,89 12.305.721,51 2.775.059,75
InversBes Financeiras - - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - - -
TOTAL 16.800.695,53 43.490.651,72 40.820.152,08 40.413.525,38 16.009.885,46 3.867.936,41
ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS
DESPESAS ORGAMENTARIAS INSCRITOS EM EXERCICIOS INSCRIE?E&&S’}ODEN?EZRFOM:RO PO PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIORES
DESPESAS CORRENTES 698.969,15 59.850.244,36 59.933.625,50 458.907,00 156.681,01
Pessoal e Encargos Sociais - 55.227.382,17 55.227.382,17 - -
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes 698.969,15 4.622.862,19 4.706.243,33 458.907,00 156.681,01
DESPESAS DE CAPITAL 75.630,80 1.659.818,24 1.651.841,13 - 83.607,91
Investimentos 75.630,80 1.659.818,24 1.651.841,13 - 83.607,91
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizacéo da Divida - - - - -
TOTAL 774.599,95 61.510.062,60 61.585.466,63 458.907,00 240.288,92




