

26000 - MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

ORGAO SUPERIOR

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL		EXERCICIO — 2019	PERIODO Anual
TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO —	PAGINA —
SUBTITULO	26439 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SAO PAULO - AUTARQUIA	20/05/2021	1
ODCAO CUDEDIOD	20000 MINISTERIO DA EDUCAÇÃO	VALORES EM UN	IDADES DE REAL

	RECEITA	1		
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	1.575.542,00	1.575.542,00	603.455,34	-972.086,
Receitas Tributárias		-	-	
Impostos	-	-	-	
Taxas	_	-	-	
Contribuições de Melhoria	-	-	-	
Receitas de Contribuições	_	-	-	
Contribuições Sociais	_	-	-	
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	-	-	-	
Receita Patrimonial	197.738,00	197.738,00	195.683,13	-2.054,
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	197.738,00	197.738,00	155.750,42	-41.987,
Valores Mobiliários	-	-	39.932,71	39.932,
Delegação de Serviços Públicos	_	-	-	
Exploração de Recursos Naturais	_	-	-	
Exploração do Patrimônio Intangível	_	-	-	
Cessão de Direitos	_	_	-	
Demais Receitas Patrimoniais	_	-	-	
Receita Agropecuária	_	-	-	
Receita Industrial	_	-	-	
Receitas de Serviços	1.248.115,00	1.248.115,00	251.865,61	-996.249,
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	1.248.115,00	1.248.115,00	251.865,61	-996.249,
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	_	-	-	
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	
Outros Serviços	_	-	-	
Transferências Correntes	-	-	-	
Outras Receitas Correntes	129.689,00	129.689,00	155.906,60	26.217,
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	129.689,00	129.689,00	94.597,51	-35.091,
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	_	-	61.309,09	61.309,
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	
Demais Receitas Correntes	_	-	-	
RECEITAS DE CAPITAL	_	-	_	
Operações de Crédito	-	-	-	
Operações de Crédito - Mercado Interno	_	-	-	
Operações de Crédito - Mercado Externo	_	-	-	
Alienação de Bens	-	-	-	
Alienação de Bens Móveis	_	-	-	
Alienação de Bens Imóveis	_	-	-	
Alienação de Bens Intangíveis	_	-	-	
Amortização de Empréstimos		-	-	
Transferências de Capital		-	-	
Outras Receitas de Capital		_	_	



	2019	Anual
] [EMISSAO	PAGINA — 2

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO —	PAGINA —
SUBTITULO	26439 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SAO PAULO - AUTARQUIA	20/05/2021	2
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

RECEITA							
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO			
Integralização do Capital Social	-	-	-	-			
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-			
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-				
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-				
Demais Receitas de Capital	-	-	-				
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-				
SUBTOTAL DE RECEITAS	1.575.542,00	1.575.542,00	603.455,34	-972.086,66			
REFINANCIAMENTO	-	-		-			
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-				
Mobiliária	-	-	-				
Contratual	-	-	-				
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-				
Mobiliária	-	-	-				
Contratual	-	-					
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	1.575.542,00	1.575.542,00	603.455,34	-972.086,66			
DEFICIT			995.969.244,29	995.969.244,29			
TOTAL	1.575.542,00	1.575.542,00	996.572.699,63	994.997.157,63			
DETALHAMENTO DOS AJUSTES NA PREVISÃO ATUALIZADA	-	-	-				
Créditos Adicionais Abertos com Superávit Financeiro	-	-	-				
Créditos Adicionais Abertos com Excesso de Arrecadação	-	-	-				
Créditos Cancelados Líquidos	-	-	-				

DESPESA							
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO	
DESPESAS CORRENTES	889.438.197,00	967.346.514,00	947.597.144,69	925.745.127,80	860.551.641,60	19.749.369,31	
Pessoal e Encargos Sociais	726.548.955,00	816.991.026,00	795.948.292,60	795.948.292,60	736.470.881,31	21.042.733,40	
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-	
Outras Despesas Correntes	162.889.242,00	150.355.488,00	151.648.852,09	129.796.835,20	124.080.760,29	-1.293.364,09	
DESPESAS DE CAPITAL	23.033.241,00	36.825.497,00	48.975.554,94	10.650.139,71	9.568.694,13	-12.150.057,94	
Investimentos	23.033.241,00	36.825.497,00	48.975.554,94	10.650.139,71	9.568.694,13	-12.150.057,94	
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	-	-	-	-	
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	
SUBTOTAL DAS DESPESAS	912.471.438,00	1.004.172.011,00	996.572.699,63	936.395.267,51	870.120.335,73	7.599.311,37	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	



SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL		2019	Anual
TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO ———————————————————————————————————	PAGINA
SUBTITULO	26439 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SAO PAULO - AUTARQUIA	20/00/2021	0
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO	VALORES EM UN	IIDADES DE REAL

DESPESA								
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO ATUALIZADA DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS SALDO DA DOTA								
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	912.471.438,00	1.004.172.011,00	996.572.699,63	936.395.267,51	870.120.335,73	7.599.311,37		
TOTAL	912.471.438,00	1.004.172.011,00	996.572.699,63	936.395.267,51	870.120.335,73	7.599.311,37		

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

MILKO I BEMONENTINO DE EXECUÇÃO DOS RECITOS AT ACTIVITATO INCOESCIDOS							
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO	
DESPESAS CORRENTES	4.229.641,36	15.098.352,74	14.576.425,10	14.530.953,49	3.704.163,95	1.092.876,66	
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-	-	
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-	
Outras Despesas Correntes	4.229.641,36	15.098.352,74	14.576.425,10	14.530.953,49	3.704.163,95	1.092.876,66	
DESPESAS DE CAPITAL	12.571.054,17	28.392.298,98	26.243.726,98	25.882.571,89	12.305.721,51	2.775.059,75	
Investimentos	12.571.054,17	28.392.298,98	26.243.726,98	25.882.571,89	12.305.721,51	2.775.059,75	
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-	
TOTAL	16.800.695,53	43.490.651,72	40.820.152,08	40.413.525,38	16.009.885,46	3.867.936,41	

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	698.969,15	59.850.244,36	59.933.625,50	458.907,00	156.681,01
Pessoal e Encargos Sociais	-	55.227.382,17	55.227.382,17	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	698.969,15	4.622.862,19	4.706.243,33	458.907,00	156.681,01
DESPESAS DE CAPITAL	75.630,80	1.659.818,24	1.651.841,13	-	83.607,91
Investimentos	75.630,80	1.659.818,24	1.651.841,13	-	83.607,91
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL	774.599,95	61.510.062,60	61.585.466,63	458.907,00	240.288,92